
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 2  

Settore: CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco

Protocollo: 92872.92872/2020

Determinazione n. 3055 del 15/12/2020

Oggetto: REALIZZAZIONE  DOPPIO DVD CORREDATO DA LIBRETTO ESPLICATIVO DELL'OPERA 
"BASTIANO E BASTIANA" DI W. A. MOZART  - IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con D.C.C. n. 56 del 20/12/2019 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022 e la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022;
- con D.G.C. n. 3 del 08/01/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020;

CONSIDERATO che:
- con nota del 11 dicembre 2020 l’Associazione Amici del Conservatorio, con sede a Mantova in Via della 

Conciliazione, 33 -  CF 01871050207, ha proposto all’Amministrazione Comunale di collaborare al 
progetto relativo alla realizzazione di n. 200 copie di un doppio dvd dell’opera “Bastiano e Bastiana” di 
W. A. Mozart corredate da un breve libretto illustrativo, in occasione del 250esimo anniversario della 
presenza  di Wolfang Amadeus Mozart nella nostra città (1770 – 2020);

- con tale progetto si intendono ricordare il noto cantante mantovano Enzo Dara scomparso nel 2017, che 
fu fra i più importanti bassi buffi mondiali oltre ad essere stato, in qualità di regista, docente esterno del 
Laboratorio di Teatro Musicale del '700 realizzato all’interno del Conservatorio di Musica di Mantova, e il 
regista mantovano Aldo Signoretti, scomparso nel 2015,  autore dei testi recitati nel corso dell'opera 
sopra citata da attori dell'Accademia Teatrale “Francesco Campogalliani” di Mantova;

- per la realizzazione del doppio dvd, nella preziosa cornice del Teatro Bibiena,  si vedranno impegnate 
due compagnie di canto, già selezionate attraverso un concorso nazionale, oltre ad attori dell’Accademia 
Teatrale Campogalliani;

- Il prodotto realizzato sarà un ottimo mezzo di promozione della nostra città e sarà un eccellente esempio 
del livello artistico promosso dal Conservatorio di Mantova; 

RITENUTO, visto il valore culturale dell’opera, di sostenere l’iniziativa attraverso la realizzazione di n. 200 
copie del doppio dvd dell’opera di Mozart corredate da breve libretto descrittivo; 

VISTA la nota, ritenuta congrua, dell’Associazione Amici del Conservatorio di Mantova, con sede in Mantova 
in Via della Conciliazione, 33 -  CF. 01871050207, relativa alla realizzazione di n. 200 copie del doppio dvd 
corredate da breve libretto, per l’importo totale di € 3.000,00 IVA esente, in relazione all’impegno 
organizzativo e al valore culturale dell’opera; 

STABILITO di provvedere a detto impegno di spesa in applicazione dell’art. 63, comma 2 lettera b) del 
D.Lgs n. 50/2016 che consente l’affidamento ad un operatore economico determinato quando la 
concorrenza è assente, tra l’altro, per motivi di natura artistica e tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di 
proprietà intellettuale;
 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 64/2014 della Corte dei Conti- sezione Regionale di Controllo per la 
Liguria, in base alla quale è ammissibile l’affidamento diretto derogando all’obbligo di ricorso al mercato 
elettronico “qualora per ragioni di natura tecnica o artistica il contratto possa essere affidato unicamente ad 
un operatore economico determinato” a cagione dell’infungibilità della prestazione fornita;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 2  

ACQUISITO, ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, presso l’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici il Codice Smart C.I.G.Z0A2FB5BEC;

VERIFICATO che l’Associazione non ha dipendenti e ha fornito una dichiarazione sostitutiva al documento 
di regolarità contabile;

DATO ATTO CHE:
 Ai fini fiscali si tratta di attività istituzionale dell’ente;
 Il regime fiscale applicato è fuori campo Iva in quanto l’associazione non esercita attività 

commerciale;
 L’Associazione provvederà ad emettere apposita nota spese; 

RILEVATO che il nuovo principio della Competenza finanziaria potenziata prevede che l’imputazione della 
spesa avvenga nell’esercizio finanziario in cui la singola obbligazione passiva risulta esigibile, si dichiara, 
sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che la prestazione di servizi sarà effettuata 
entro il 2020;

VISTI il D.Lgs n.267/2000; il D.Lgs n. 50/2016; lo Statuto del Comune; il Regolamento di Contabilità;

D E T E R M I N A

IMPEGNARE, per i motivi indicati in premessa, a favore dell’Associazione Amici del Conservatorio, con sede 
in Mantova, in Via della Conciliazione, 33 - C.F.01871050207, per la realizzazione di n. 200 copie del doppio 
dvd dell’opera “Bastiano e Bastiana” di Mozart corredate da un breve libretto descrittivo la spesa 
complessiva di € 3.000,00 sul Cap. 103141, art.41, CDR e CDG P056, U.1.03.02.13.999, Bilancio 2020 – 
Missione 5 programma 2;

DICHIARARE che le attività oggetto della spesa si realizzeranno entro dicembre 2020 e che la relativa 
liquidazione verrà effettuata entro febbraio 2021; 

TRASMETTERE il presente provvedimento al Dirigente del Settore Contabilità e Finanza per i conseguenti 
adempimenti.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2020/4036/1 Z0A2FB5BEC  2020/103141/41 U.1.03.02.13.999 P056 P056 P05 3000,00  

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Annamaria Sposito

SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


